
 

     
     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

1^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  210  del  06-12-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  480  del  06-12-2017 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE: Servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione delle luminarie natalizie 2017/2018  Avvio di procedura 

mediante Trattativa Diretta (Art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016) su 

MEPA - Impegno di spesa - CIG: ZF42129C2D 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando che 

qui integralmente si trascrive: 

 
PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale  anche quest’anno intende creare l’atmosfera natalizia attraverso la 

illuminazione artistica di alcune vie  del Centro Abitato e l’addobbo di alcuni alberi  di natale; 

- con Determinazione del Segretario Generale N. 04 del 21.12.2015 avente ad oggetto “Utilizzo sistema 

di e-Procurament. Individuazione punto istruttore”, si è provveduto ad individuare nella persona del 

Dott. Tararà Gerlando, dipendente di questo Ente, il soggetto cui attribuire la funzione di Punto Istruttore 

a supporto dei funzionari responsabili di P.O. del Comune di Castrofilippo; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 2 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

- tra le varie procedure messe a disposizione dal MEPA da ultimo è stata inserita la “Trattativa Diretta”, 

che è una modalità di negoziazione prevista da nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) 

che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

 

VISTO il Capitolato tecnico di spesa per il servizio di illuminazione in occasione del Natale 

2017/2018 per un importo presunto € 4.000,00 compreso IVA predisposto dall’Ufficio e di seguito 

descritto: 

  Nel viale Bonfiglio si dovranno addobbare n. 2 pali a forma di albero di natale con 

illuminazione a filo con giochi di luce a LED  con. fili pendenti a pioggia con adeguata 

qualità artistica del progetto di illuminazione, uno all’inizio e l’altro alla fine del Viale 

Bonfiglio 

 In via R. Elena e nella P.zza Giovanni XXIII° dovranno  collocarsi n. 12 corpi illuminanti in 

tema natalizio con mt. 2 di coda illuminante stelle di circa mt. 2,00 con coda illuminata a luce  

LED; 

 n. 4 stelle comete da mt. 2.5 di larghezza da collocare: 1 nel frontale della chiesa madre; n. 1 

nel frontale della chiesa di Sant’Antonio Abate, n. 1 nella Piazza Rinaldi  e con precisione 

nella villa di Padre Pio;, una in viale Bonfiglio. Nel corso  Umberto, a partire da P.zza 

Giovanni XXIII per un tratto lungo circa 150 mt. dovranno essere collocati n.  35 Fili a 

pioggia a forma di galleria/tettoia con una illuminazione adeguata con di luce LED; 

 la stessa illuminazione dovrà realizzarsi nella via Palermo per circa 30 mt., a partire da C.so 

Umberto.  

 N. 3 corpi illuminanti con scritta BUONE FESTE da piazzare negli ingressi del paese. 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D. L.gs. 

50/2016 con la modalità di “Trattativa Diretta” sul sito www.acquistinretepa.it; 

- il servizio in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 

merceologica del mercato elettronico Consip; 

- ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta esecutrice, non è necessario l’acquisizione 

del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto già effettuato da Consip S.p.A. in fase di abilitazione 

della ditta, mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento della 

fattura; 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CIG  n. ZF42129C2D; 

 

PROPONE 
1. Di avviare una procedura mediante “Trattativa Diretta”, ai sensi art. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 

50/2016, sul portale  www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio di noleggio, 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 3 

installazione, manutenzione delle luminarie natalizie 2017/2018, giusto il Capitolato tecnico che 

si allega alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale, e più precisamente: 

 

- Nel viale Bonfiglio si dovranno addobbare n. 2 pali a forma di albero di natale con 

illuminazione a filo con giochi di luce a LED  con. fili pendenti a pioggia con adeguata 

qualità artistica del progetto di illuminazione, uno all’inizio e l’altro alla fine del Viale 

Bonfiglio 

- In via R. Elena e nella P.zza Giovanni XXIII° dovranno  collocarsi n. 12 corpi illuminanti in 

tema natalizio con mt. 2 di coda illuminante stelle di circa mt. 2,00 con coda illuminata a luce  

LED; 

- n. 4 stelle comete da mt. 2.5 di larghezza da collocare: 1 nel frontale della chiesa madre; n. 1 

nel frontale della chiesa di Sant’Antonio Abate, n. 1 nella Piazza Rinaldi  e con precisione 

nella villa di Padre Pio;, una in viale Bonfiglio. Nel corso  Umberto, a partire da P.zza 

Giovanni XXIII per un tratto lungo circa 150 mt. dovranno essere collocati n.  35 Fili a 

pioggia a forma di galleria/tettoia con una illuminazione adeguata con di luce LED  

- la stessa illuminazione dovrà realizzarsi nella via Palermo per circa 30 mt., a partire da C.so 

Umberto.  

- N. 3 corpi illuminanti con scritta BUONE FESTE da piazzare negli ingressi del paese. 

Le prestazioni dovranno essere eseguite nei tempi utili al fine di consentire l’accensione delle 

illuminazioni entro il 10/12/2017 e fino al 7 gennaio2018 compreso; 

Il comune si riserva di nominare propri rappresentanti per controllare che l’esecuzione dei lavori sia 

eseguita a regola d’arte; 

Sono a carico della ditta aggiudicataria gli oneri previdenziali ed assicurativi del personale che viene 

impiegato per l’esecuzione delle prestazioni; 

Questo ente declina ogni responsabilità di carattere civile, penale e qualsiasi altra forma di 

responsabilità che si possa determinare a causa dell’esecuzione delle prescrizioni sopra menzionate; 

Dando atto che i servizi devono essere resi a norma previa dichiarazione di assunzione di 

responsabilità da parte della ditta assumendosi ogni responsabilità 

Nel caso di accertata difformità delle prestazioni eseguite da quelle richieste, sarà ridotto il 

corrispettivo in relazione all’inadempimento accertato in seguito alla redazione di apposita 

dichiarazione da parte dei soggetti addetti al controllo. 

Il prezzo presunto e da porre a base d’asta è di €. 4.000,00 compresa IVA. 

Di impegnare con il presente atto la somma presunta di €. 4.000,00 sul cap. 1046/1 “Spese per 

attività culturali ricreative” Cod. 05021030102012 

 

2. Di dare atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alla procedura sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento della Ditta al MEPA e che per la presente procedura il codice 

CIG ZF42129C2D  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 4 

3. Di stabilire che la liquidazione avverrà su presentazione della fattura e previa verifica della 

regolarità della fornitura, inoltre, il DURC dovrà essere richiesto secondo la procedura di 

acquisizione del DURC on-line. 

4. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la 

copertura finanziaria della spesa. 

5. Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016. 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile P. O. 

 f.to: Maida Lidia  f.to: Sferrazza Salvatore 
 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 5 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Sferrazza Salvatore 

Castrofilippo, lì 06-12-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base 

alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 05.02-1.03.01.02.012 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap.1046 

Impegno di spesa n. 317 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 06-12-2017  
   

 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 480 del 06-12-2017 

Pag. 6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 
 


